
 

USK 399 125 Alena Jahnová – Bakalářská práce  

Obchodní domy Brouk + Babka a jejich sortiment 

 

 

Jaroslav Brouk si ve svých 24 letech otevřel zasilatelský obchod kávou a čajem. O rok později se 

stal jeho společníkem bývalý spolužák Josef Babka. Ten však po roce kvůli svému onemocnění z 

firmy odstupil. Obchodní jméno jim předurčili učitelé, kteří je pro pro lepší znělost vyvolávali v 

obráceném pořadí než bylo to abecední. Jaroslav Brouk 

 Dům na Letné koupil Jaroslav Brouk už před válkou, ale protože musel narukovat, obchodní 

dům otevřel až v roce 1919. O 6 let později koupil další dům a obchod rozšířil. Ve dvacátých letech 

20. století bylo centrum Prahy Václavské náměstí a čtyři ulice do něho vedoucí. Jaroslav Brouk se 

neobával otevřít obchod v té době daleko od centra města. Jeho obchod fungoval dobře i 

zasilatelsky a umožňoval i obchod na úvěr.  

 V roce 1928 se začala firma rozšiřovat o další obchodní domy. V Ostravě byl postaven zcela 

nový dům podle návrhu Karla Kotase. Obchodní dům Brouk a Babka v Brně je nejstarší výlučně 

obchodní budova ve městě, autorem návrhu byl Miloslav Kopřiva. V roce 1935 byla realizována 

další budova a to v Českých Budějovicích, kde se stala jednou z mála moderních staveb v 

historickém centru. O rok později expandovala firma i do Liberce.  

Největším skvostem a dodnes výraznou stavbou se stal obchodní dům Bílá labuť, který byl otevřen 

tři dny po vypuknutí války, tudíž se jeho prvními zákazníky stali především vojáci Wehrmachtu.   

 

 Cílem mojí bakalářské práce je zpracování všech dostupných informací o této firmě. Kromě 

článků, jsem našla i materiály v archivu České národní banky, archivu Kanceláře prezidenta 

republiky a v originálních magazínech této firmy. 


